D. penult. [669, 18.] αὐτοπρόσωπον. Videntur mihi vultus gallearum esse, seu laminae, quibus vultus muniuntur, circa os, nares et oculos pertusae, caetera solidae et ex uno frusto ferri aut chalybis, non compositae. Sunt enim galeae quaedam compositae, quarum genae et mandibula et tota pars, quae nares et oculos tegit, revolvi in frontem aut infra mentum deprimi potest. Anna Comnena p. 13. A. ult. Θωρακίδιον τῆς κόρωνος κύκλιον ἔξηρημένον appellat, Latini medii aevi *nasale*, item *visiere*, vid. Du Cange ad illum locum. Has mobiles et rotatiles galeas hic non intelligit, sed immobiles. Scuta δαπτὰ puto esse e coriis bubulis consuta. Unde autem Lydiatica, num a Lydia, an a Lydda Palaestinae, et cuius formae aut compositionis ea fuerint, mihi non liquet. Χειροψέλλια forte non tantum carpos, sed etiam ipsas manus tegebant; et videntur Latini chirothecarum hoc genus *manipulos* appellasse. *Assessores* (id est *insecessores*) *dextrariorum* *habebant loricas ferreas*, *habebant et caligas*, *manipulos ferreos*, ait Chronicon Colmariense apud Du Cangium Gl. Lat. v. *Arma*.

387. A. 1. [669, 19.] *xorūtāqia*. Conti cum terebris serviant perforandis ex commoda distantia navibus hostium. Αγχοδρέπανα seu hastae falcatae, falcibus praeferratae ad laceranda vela et funes velorum faciunt. *Mεναύλια* corruptum est e Latino *venabula*. *Pίκταρια* est pariter corruptum e Latino *directaria*, id est spicula, iacula, quae versus scopum directantur, id est diriguntur, collineantur. Vel potest a φίπτειν repeti, et x pro π positum censer. *Pίχνειν* dicunt

novi Graeci pro φίττειν. Veteres quoque persaepe  $\pi$  et  $\nu$  permutabant, ut  $\chi\sigma\sigma\alpha$  et  $\pi\sigma\sigma\alpha$ ,  $\chi\tau\delta$  et  $\nu\tau\delta$ .

A. 5. [670, 1.] *χορδῶν μεταξωτῶν*. Hic et deinceps verti hanc dictionem per *funes per strias arte restionica torti*. Notat alias *μεταξωτὸς sericus*; vid. p. 273. Et sane non inaudita res est funis serico et cannabi intertextus, quo fortior fiat. Verum quum in nostris hisce locis ubique iunctum habeamus *σπαρτίναι*, malim potius altero modo vertere. Nam si voluissest auctor indicare funes partim serico partim canabi tortos, dixisset mea sententia *μεταξοσπαρτίναις* una voce. Ratio meae interpretationis in hoc est. *Metaxa* usurpatur quoque pro *stria*, *radio*, *taenia*, eo quod nostrates *Straehl* appellant: *ein Straehl Haare e. c.* Significant voce *Straehl* plexum aliquem modicum, *μαλλὸν*, longum in recta linea procedentem; vid. Du Cange v. *Metaxa*. Sic autem dicuntur *χόρδαι*, funes, ut hi a restionibus striatim e multis minoribus funibus compositis torti ad instar columnae canaliculatae a chordis seu nervis, qui ex intestinis animalium toti teretes et rotundi atque aequabiles sunt, distinguerentur. Potest quoque *χορδὴ μεταξωτὸς funem e bombyce vel e byblo contortum* notare. Herodoto saepius byblini funes memorantur. Et *metaxa* est omnis materies in longum duci, plecti, contorqueri, ad modum lini, lanae, bombycis, serici, apta. Chronicorum Cassinense III. 57.: *albas de metaxa* [id est *πήνη*, filo] *bombacii octo*.

A. 6. [670, 2.] *μῦας*. V. Du Cange Gloss. Gr. v. *Mυῖα* et Lat. v. *Muschetta*. Ita enim scribendum esse *μυῖας*, non *μῦας*, Rigaltius existimat, et interpretatur *sagittas parvas*, quae velut muscae parvae, muschettæ vel musquettæ pulsant. Idem de nostro hoc loco censeo, et de p. 390. C. 9.

A. 6. [670, 2.] *ἀγρίφονς*. Videtur vox Germanica esse *angriphus*, *angreiffer*; notat *ineos*. Inde Francicum *agraffe*. Conf. Murat. T. II. Ant. Ital. p. 483., ubi de *graphus* agit seu uncinis ferreis, quibuscum per muros demissis appropinquantes hostes sursum attrahebant: quales unci etiam hic loci videntur designari. Posset tamen, si quis velit, *ἀγρίφονς* etiam a Graeco *γρυπός*, *curvus*, arcessere.

B. 9. [670, 12.] *λαβδαρέαι*. Sunt tigna, cætherii, ad figuram litterae Graecæ *Λ* commissi; vid. Du Cange Gl. Gr. v. *Λαμβδαρέα*.

B. 11. [670, 14.] *χρικελοπάγουροι*. Videntur mihi forcipes fuisse, quorum ambo rostra vel mandibulae perfectos duo semicirculos, et commissae unum integrum circulum, *χρικέλλον* referrent, sed qui reduci et aperiri posset ad apprehendendum aliquid. *Ψέλλια* et *δαχτύλον* (forte *δαχτυλίον*) *torques* et *annulos*, non puto forma, sed tantum magnitudine

discrepuisse, illa maiora, hos minores fuisse, ambo circulos ferreos ad apprehendendum aliquid aut ad illigandos fues. Post σιδηραῖ aut inserendum est *xai*, aut saltim comma interponendum.

C. 2. [670, 16.] *σείστας*. Dubitavi, quo modo vocem hanc redderem. Poteram *catenas* interpretari et sic feci p. 590. D. 3. Nam supra ad p. 536. D. 3. demonstravi, *σειρὰ* et *σειστὸν* omne *pendulum*, *laxum*, *oscillans* esse. Malui tamen *mallos* vertere, ἀπὸ τοῦ *σείσιν*, ab incutiendo.

C. 4. [670, 17.] *χαπούλια*. Venit a Latino *capulus*, quod *arcam* esse *mortuis efferendis*, nemo ignorat. Proprie tamen *capulus* est omnis arca cuiuscunque usus, facta ad instar *χάπης*, *praesepis*, *φύγνης*, unde iumenta pabulum capiunt. *Κάπη* est id quod *χάπτεται*, pabulum, et vas ligneum, saxeumve, unde *χάπτεται*, *die Krippe*. Inde *χάπτας* et *capulus*, arca *praesepi* similis, et tandem *χαπούλιον* novis Graecis est *capillus*, arca ahenea vel lignea, labrum, in quo lavatur, *eine Waschwanne*. Clare hoc patet ex loco Pseudo-Dioscoridis, quem Du Cange v. *Καπούλιον* citat: *καὶ ταῖτα ἔμβαλον εἰς χαπούλιον καὶ ἐπιθύνας [ἐπιθύνειν est idem quod ἐπισπένθειν, ἐπιχεῖν, supersundere] ὅξονς, κάθησον ἐν τῷ χαπουλίῳ τοὺς χάμυνοντας κοιλιακούς, inditis his in labrum, et supersu-* tantillo acetii iube ex ventre laborantes in labro desidere. Liber ille, unde haec rhesis deprompta, procul dubio ex Arabicō Graece versus est; si haberemus Arabica, dubium non est, quin pro *χαπούλιον* ibi vocem *Arpan* بَرْن reperiremus.

C. 5. [670, 18.] *ἀρμιλανσία*. Armilausium est sagi genus infra pubem statim desinens et manicis carens, quarum loco hiatus vel fenestras habebat amplas exserendis brachiis. Non differebat a Romano sago nisi in eo, quod manicas prorsus haberet nullas, cum Romanum perbreves haberet et non ad articulum humericum cubito pertinentes. Videtur vestis e Germania in Italiā et deinceps in Graeciam venisse. Nomen certe Germanicum est. *Armelausia* idem est atque *Armelos*, quod caret armalibus seu manicis, vel potius brachialibus. Aut falsus et nugatus fuit Isidorus L. 19. c. 22., aut non idem vestimentum omni tempore eo nomine venit. Describit ille sic: *armelausa vulgo sic vocata, quod ante et retro divisa atque aperta est, in armis tantum clausa, quasi armiclausa, litera C ablata*. Idem repetit Ugutio, addens *armelausam et Sclavinam eandem vestem esse*. Quod si recte prohibet, idemque est *Sclavina* atque vestimentum, quod in Saxonie vocabulo inde derivato *Schalaune* appellamus, toto coelo differunt armelausia Isidori et armelausia Sclavina. Illa enim Isidori Graecorum est ἐπωμις, Latino-*morum scapulare*, cuius elegantem habet imaginem Paulus

Rhamnusius in descriptione belli Venetorum cum CPtanis, tabula tertia, repetitam a Du Cangio dissert. de nummis tab. VI. et aliam Horatius Blancus in notis ad Paullum Warnefridum in imagine coronationis regis Longobardici, et item aliam Bandurius Ant. Imp. Or. T. II. p. 632. tab. 5., ubi Helenae Imperatrici crucem invenienti adstant ostiarii duo eunuchi gerentes epomidas sen armilausas, *in armis clausas*, ut ait Isidorus, id est in regione brachiorum solidas epomidas. Est revera scapulare hoc *armilausia*, id est vestis brachialibus carens. Verum solet potius *scapulare*, quam armilausia vocari. Illud autem vestimentum, quod vulgo eo nomine veniebat olim, fuit quale descriptissimus sagum pro manicis amplas fenestras habens, per quas brachia exsererentur. Militaris haec armilausia erat. Militum enim gestamen fuisse armilausiam, constat ex illis auctorum locis, quos Du Cange Gl. Lat. h. v. allegavit. Alterum illud superius armilausiae genus pompaticum magis erat, certe militi arma tractanti inutile. Sane non poterat armis, hoc est thoraci, superindui, quod tamen de armilausa Mauricius affirmat. Fuit igitur altera militaris armilausia diversa ab illa superiore pompatica et prorsus eadem cum Sclavina. Schalaunam appellamus pallium talare non amplum, a pectore apertum, aut globulis consertile, loco manicarum ampla foramina habens exserendis brachiis. A *schalauna* hac non differebat veterum Sclavina, nisi sola longitudine. Desinebat enim intra pubem et genua. Imaginem eius videre est in notis Angeli de Nuce ad Chronicon Cassinense T. IV. Script. Rer. Italic. p. 217. Vestis, quam sancti duo viri ibi aere expressi gerere conspi- ciuntur, Sclavina est, et exacte refert westam seu camisolium vel tunicam nostratium rusticorum dentis brachialibus, quorum loco fenestrae patent. In pectore scissa non est, sed tablio praetextata, margaritis per utramque oram continuis ornato. Circa femora habent illae duae sclavinae scissuras, quae a fenestris humeralibus haud multum absunt.

C. 7. [671, 2.] εἰλαχτιῶν. Non invenio hanc vocem alibi notatam. Quid crediderim esse, e Latinis patet. Putavi nempe aut male sic scriptum a librario, aut a novis Graecis ita corrupte pronuntiatum aevo medio fuisse pro ἡλαχτιῶν. Est ἡλαχατη malus, truncus, scapus procerus omnis. Sententia perobscuri huius loci, quantum ego equidem pervideo, haec est. Ad singulas quatuor petrariarum pertinere dicuntur bini circuli ferrei, vel torques etc.; eadem totidemque ad singulas quatuor Labdarearum, et eadem totidemque deinde ad singulas quatuor ἡλαχτιῶν.

D. 1. [671, 6.] διὰ. Ab hac voce incipit membranarum p. 125. b., quam aeri incidi curavi, et primo volumini

adixi, finitque in verbis ἔδειθη Τοκτεῖμ ἀσπαθωρίφ καὶ ἄρχοντι τοῦ p. 580. A. 10.

D. 4. [671, 8.] καλυψόματων. Est pro καλύψωμα, ut paulo post scribitur. Est autem καλύψωμα materia omnis καλύπτουσα, *tegens*, σχέποντα, οἷον καλύψην παρέχουσα, item res, quae καλύπτεται, tegitur. Forte sunt hic loci τας καλυψώματα camaratae illae aediculae vel diaetae, velut καλύβαι, in navium tabulatis, in quibus nauclerus et capitaneus navis et honestissimus quisque vectorum agunt, aut sunt ipsa tabulata, quae solent nonnihil arcuata fieri, ad καλύψης, tugurii instar.

D. 5. [671, 9.] στῆ. Quid haec figura sibi velit, certo non dixerim. E conjectura est, quod in Latinis posui; videbatur nempe compendium hoc scripturae στήνονται aut στήνουσαι significare. Sic novi Graeci pronuntiant pro ἰστῶσι, *pendent*, aut ἰστῶσαι, *pendentes*.

D. 7. [671, 10.] τριβόλια. Non puto differre a τριβόλοις veterum Graecorum, ferramentis triangularibus cum trinis aculeis, quae adversus incursus subitaneos equitatus hostilis in terra disseminabantur. Conf. p. 581. A. 7. Non tamen video, quis illis usus in navalni apparatu fuerit.

D. antep. [671, 11.] καταπερόσια. Pro κατὰ περόσεις, quae ultra praescriptum, praedeterminatum numerum ascendent.

D. penult. [671, 11.] ἀρμενόπονλα. Reddidi *vela mēnēra*, quia terminatio πονλον diminutiva est. Ita Glossæ Graecobarb. apud Du Cange v. Σιδηρόπονλλον redund v. *άχιδες* per σιδήρια et σιδηρόπονλλα. Forte tamen idem est

atque *άρμενα*, *vela*. In membranis erat *άρμενο*. Non dubito, me defectum recte expleuisse.

D. penult. [671, 12.] ἀργὸν. Medio aevo talia metalla, quae adhuc in certa opera et istrumenta impensa et elaborata non essent, sed iacerent adhuc cruda in grandibus massis, *non facta* appellabant; v. Du Cange v. *Medalia* p. 549. init.

598. A. 6. [671, 17.] ἀτέγια. *Tuguria*, *tentoria*, qualia sunt militum rudi scutula, a papilionibus diversa; v. Du Cange v. *Ἄτεγια* et *Attegiae*.

B. 2. [672, 3.] γονάτια. Sic (aut potius γονατέα) puto scripsisse librarium pro *γονατέα*, quod reddidi *nodosa*. Scilicet nodi in arundine certis intervallis distincti *γόνατα* Graecis audiunt. Sunt igitur, ni fallor, *άκοντα* *γονατέα* iacula nodis geniculata, scapo non per omnia aequabili et laevi.

B. 2. [672, 4.] βουκολῶν. De *bucculis*, parte scuti, alias ὄμφαλοις, *umbonibus*, dictis, v. Du Cange *Gloss. Lat. b. v.*; *κόγχους* appellat Polybius, et *κύμβαλα* vetus *Glossator.*: *κύλ-*

*ται, μικρὰ διλα* (scuta) *ἔχοντα κύμβαλα προσπενηγότα*, uterque a figura. Chrysostomus διθαλμοὺς, etiam a rotunda et eminenti figura; ασπίδες, ait, χρυσοῦς ἔχουσαι διθαλμοὺς. *Bucculas* autem appellabant Latini et Graeci sequioris aetatis, non a *bucca*, Latina voce, sed a voce Germanica *buckel*, quae *gibber*, *tuber* notat.

B. 3. [672, 4.] *παραπελέκια*. Particula παρὰ aut minuit hic loci (ut interdum facit) aut potius abundat, quandoquidem πελέκιον per se deminutivum est. Ita abundat παρὰ e. c. in *παραβούνι*, *collis*, aut minuit et significat *colliculus*. *Παραγωγωστικὸν* est idem atque ἀγωγωστικόν, *commonitorium*. *Παραχάτω* idem est atque simplex κάτω, *infra*, nisi malis reddere aliquanto *inferius*. Idem de *παραξιφίς*, *παραμύχαιρα* et talibus statuendum.

B. 3. [672, 5.] *καστελώματα*. *Castellamentum*, idem est quod veterum δρύφακτα, navium τοίχοις superstructi et praetensi cancelli lignei, e quibus milites arma sua suspendebant; v. Du Cange Gr. Gl. h. v.

B. 4. [672, 5.] *μανικέλια*. Alias idem sunt atque superius τὰ χειροψέλια, *munitenta manuum et corporum*. Sed hic loci sunt τὰ ταῖς κώπαις περιτιθέμενα σκύτη ή δύκη δμοια μανικίω.

B. 5. [672, 6.] *γονατίων*. Videtur haec vox segmenta coriacea significare, quibus nautae genua muniebant adversus attritum et duritiem scannorum, adversus quae obnitendum ipsis est ad maiorem vim impulso remo communicandam.

B. ult. [672, 13.] *γυλαρικὸν*. Ex p. 590. D. 7., ubi γυλαρικὸν legitur, veni eam in opinionem, eae clavos cum gyro seu foramine in summo ad instar acus.

D. 2. [673, 4.] *μαγαρικὰ*. *Magarica* et *Maiorica* quoque dicta vasa sunt dolia, seriae fictiles, urnae, gastrae, sic dictae a Megaris, ubi fictilia siebant apud antiquos celebrata, vid. Hemsterhus. ad Aristoph. Plutum p. 274. *Mazer* quoque ea dicebant; quae omnia scriptione quidem, at non sono diversa sunt; *g* et *i* et *z* veteres eodem modo ante vocales *e* et *i* alias quoque pronuntiabant; v. Du Cange v. *Mazer*, ubi longam dissertationem de murrbinis veterum texit. Recenset ibi quoque inter appellationes horum vasorum *Mader*, quae longe alias originis atque *Mazer* est, et cum hoc confundi non debet. Est enim Arabica vox *وَلَمْ*, *gleba* vel *argilla*. Errant quoque, qui *Maiorica vasa* ab insula Hispanica *Maiorica* derivant, nominis similitudine inducti.

D. 7. [673, 8.] *λεπτάρια*. Videntur esse funiculi tenuiores, quales nos *Bindfaden* dicimus, Franci *de la ficelle*. Conf. p. 388. D. 5.

D. 7. [673, 8.] *τετράχοντα*. Videntur esse pro τετράχοντα, quatuor pedibus fulta pegmata, super quibus quiescunt

siphones igniarii. *Lafetten* nos dicimus, e Francico *Paffit*. Iam alibi demonstravi, saepe  $\omega$  et  $\nu$  vices alternare.

D. antep. [673, 9.]  $\pi\kappa\epsilon\tau\eta\chi\omega\tau\alpha$ . Ita scripsit librarius more suo pro  $\omega$   $\pi\kappa\epsilon\tau\eta\chi\omega\tau\alpha$ . Nam  $\omega$  et  $\nu$ , item  $\iota$  et  $\eta$  promiscue habebant.

D. pen. [673, 11.]  $\sigma\tau\epsilon\gamma\alpha\delta\epsilon\rho\omega\eta$ . Quia  $\sigma\tau\epsilon\gamma\eta$  est *tabulatum*, credidi  $\chi\alpha\rho\phi\eta$   $\sigma\tau\epsilon\gamma\alpha\delta\epsilon\rho\omega\eta$  hic significare clavos compaginandi tabulatis navium. Certe rectius et aptius extundere non valui. *Cogitavi* tamen, essentne clavi cum latis rotundis veluti capitellis aut umbellis in summo.

389. A. 7. [673, 16.]  $\alpha\lambda\gamma\mu\alpha\lambda\epsilon\tau\omega\tau\omega\eta$ . Ut sic interpretarer compendium scripturae, quod in tabula aenea T. I. inserta linea quarta a fine est  $\alpha\lambda$  cum gemino  $\chi$  superscripto, induxit me lin. pen. huius paginae.

B. 5. [674, 3.]  $\tau\zeta\iota\pi\acute{\alpha}\tau\omega\eta$ . Ut aliquid darem, non quod rectum me dare crederem, verti *pro fabris gladiariis*. Est quidem سيف,  $\tau\zeta\alpha\iota\phi$ , vel  $\tau\zeta\alpha\iota\pi$ , *Saif*, Arabic *gladius*. Sed pro gladiario fabro illi  $\tau\zeta\iota\pi\acute{\alpha}$ , سيف, *Siap*, dicunt. Ergo saltim  $\tau\zeta\iota\pi\acute{\alpha}\omega\eta$  deberet hic scriptum esse pro  $\tau\zeta\iota\pi\acute{\alpha}\tau\omega\eta$ , a nominativo  $\tau\zeta\iota\pi\acute{\alpha}\delta\epsilon\varsigma$ , et in singulari  $\tau\zeta\iota\pi\acute{\alpha}\acute{\alpha}\varsigma$ . Exspecto igitur meliora et certiora. Utinam liceret locum Heronis, quem Du Cange Gl. Gr. p. 1571. v. *Tζιπάτα* adducit, in connectione legere, itaque perspicere, quid ea sibi velit; forte congrueret nostro loco.

B. 9. [674, 6.]  $\chi\tau$  Insolens hoc compendium non video quid possit aliud significare, quam  $\chi\eta\sigma\sigma\eta$ , quod librarius alias consuevit per  $\chi\tau$  exprimere. Signum  $\curvearrowleft$  hoc ipso versu positum simile fere est illi, quod membranae dabant, et quod mihi visum fuit miliaresia significare, quorum certum numerum auctor in promptu non habebat. Pro eo in Latinis iussi cifram oponi, significaturus non id, quod vulgo soleamus ea cifra, nulla miliaresia, sed miliaresia quidem, at non noti numeri.

C. 6. [674, 15.]  $\tau\omega\eta^{\circ}$   $\curvearrowleft^{\circ\circ}$   $\nu\cdot\eta$ . Quomodo legi debeat hic locus, melius dixerit, qui magis versatus in numeris et codicibus Graecis *msstis*, quam ego quidem sum. Dedi aliquid e conjectura, ne nihil darem. Apud Montfaucon. in

Palaeogr. Gr. p. 360. reperio figuram  $\curvearrowleft$  significare scribis

Graecis miliaresia sex. Hic locus me induxit, ut *unoguoque panno senis miliaresiis ento* darem. Similis nostro huic loco quodammodo est alter proxime sequens p. 390. A. 5.  $\pi\kappa\epsilon\tau\eta\chi\omega\tau\alpha$

ρᾶς κιλικίων ,α τῶν<sup>ο</sup> ο „ρξσ' Σ. Verti similem in modum singula pro senis numismatibus etc., bene gñarus id non recte versum esse. Nam si mille pannorum singuli emti fuerunt pretio senorum miliaresiorum , necesse est sex millia mil. totius numeri pretium fuisse. Atqui sex millia miliarensem ad numismata redacta (continent autem numismata singula duodenæ miliarenzia) efficiunt numism. 500. Hic autem tantum expensa dicuntur numismata 166. mil. 6. Apparet ergo, calculum falsum esse. Sed per trepidationem, quum urgerent typothetae et meditandi atque alios consultandi mortuos vivosve otium non esset, dedi aliquid, ut dixi, ne prorsus nihil darem.

Emendent haec post nos venturi. Haec ipsa figura Π

quasi esset γ et ρ cum superposito ο parvo est in membranis nostris ibi, ubi cl. Leiche in sua editione p. 195. C. 1. dedit ις', hoc est XVI.; videtur tamen potius ibi decuria de lenda esse.

390. A. 1. [675, 9.] βυσαρίων. Ita M.; verti tanquam βυρσαρίων legisse.

B. 4. [675, 21.] Μιχαὴλ χυτῆ. Non puto aliud, quam Χ Τ hoc latere sub compendio scripturae μι χν, quod in membranis erat. Χυτῆ hic puto eundem esse atque quem nos appellamus Rothgiesser, fusorem metallorum, fabrum cuprarium. Paulo ante pro ἐτέρων et ἐτέρον erat utrobique et p. 390. B. 9. in membranis hoc compendium ε Τ Porro χατακολίσεως

scripsit librarius more suo pro χατακολλήσεως.

B. 9. [676, 4.] τῷ δοθέντι. Ita membranae. Ego quidem quid sibi velit, non intelligo et prorsus deleta ambo vocabula mallem.

B. 11. [676, 6.] μεσέων. Est pro μεσαίων, et χυδροχακαβίων pro χυτροχακαβίων, more novo Graeciae χύρα pro χύτρα dicendi, cacabus, qui chytræ seu ollæ similis est. Cacabus est alias bulbosus, sed olla gracilior et paene cylindrica.

B. penult. [676, 8.] χαλκοταμνίον. Σταμνίον est quod nos Ständer appellamus, Latini matulam, vas rotundum origini angustioris, fundi latioris. Gloss. Gr. Lat.: Matulata, αργύταινα. Matellata, σταμνίον.

C. 8. [676, 15.] ἀπὸ κα αρμα. Ex hōc scripturac compendio aliud nihil extundere valui quam ἀπὸ τοῦ κατεπάνω τοῦ ἄρματος. Fuisse armis praefectum aliquem olim in aula CPtana, sub cuius dispositione essent arina et armorum horreum, dubium nullum est. Num autem Catapanus Armais

ille fuerit appellatus, dubito, quum nusquam eius mentionem fieri inveniam.

C. 4. [677, 1.] τζαπία. *Sappae*, quam vocem Glossariorum Romano-Theodescum apud Eccardum T. I. Hist. Fr. orient. in appendice reddit per *Havva*. Est ergo non id, quod *Spaten*, ligo, sed quod *Haua*, *Radchaue*. Nescio, quomodo Latini hoc instrumentum appellant.

391. A. 1. [677, 6.] γανωτὰ. Reddidi *stannata*. Et id sane alias significat hoc vocabulum. Huc tamen mihi non videtur facere, sed aliud desiderare loci nexus, genus aliquod armorum.

B. 8. [677, 20.] κατασαραχή. Dubito κατὰ Σαρακηνοὺς, secundum Saracenos, more Saracenorum, an una voce κατασαραχηνικὰ eodem sensu legendum sit.

C. 6. [678, 7.] τουβία κουκονλάρικα. Quid commune sit cucullo, capitis tegumento, et tubiis seu femoralibus, non intelligo.

D. 5. [678, 15.] τὰ Πενκία. Locum hunc nusquam reperio, et sitne urbs maritima, an insula, ignoro. Patet enim ex situatione, diversum esse ab illo loco, quem commemorat Nicetas in Alexio, Manuelis filio, cap. 9., ubi ait: τὰ Πενκία τόπος ἐστὶ ἐν τοῖς ἄνω Χαλκηδόνος διακείμενος μέρεσι. Si supra Chalcedonem iacet, aberat a mari versus continentem orientalem.

D. 6. [678, 15.] μιλ. Deerat hic loci numerus miliarium membraneo codici a prima manu. Recentior γη adscriperat. Tutum tamen haud putavi auctorem dubiae fidei sequi, praesertim cum ne illo quidem admisso numero summa subducta in fine collectis singularibus quibusque numeris respondeat.

D. 10. [678, 17.] Φούγρους. Neque hanc, insulam ut videtur, chartae geographicae auctoresve exhibent.

D. penult. [678, 19.] Ιον. Hodie *Nion* appellant.

392. A. 1. [678, 21.] τὰ Χριστιανὰ. Vidi chartas geographicas, quae Christiana et Diam confundebant, duas insulas in unam.

A. 7. [679, 2.] ὄνόμασι. \*[Formulae subscriptionum in epistolis observatae a Pontificibus Romanis exstant ad calcem libri diurni, p. 150., ubi forma, qua Imperatores ad Papas veteris Rornae et hi ad illos usi sunt. Quomodo patriarcha ad Papam et reliquos patriarchas scribat, v. Append. Codin. p. 410 - 419. Inscriptio epistolae Ioannis Papae ad Nicephorum Phocam apud Luitprandum Legat. p. 153. sicut haec: *Iohannes Papa Romanus Nicephoro, Constantino, Basilio, magnis Imperatoribus et Augustis. Liber*, quo continentur formulae, quibus Turcarum imperator ad suos praefectos utitur, Latine exstat inter codices orientales Viennenses apud Lambet.

VIII. n. 39.]<sup>o</sup> Tale formulare exstat apud Habertum in Appendice Pontificalis.

A. 8. [679, 2.] τοῖς μεγιστᾶσι. Sic ferebant ea tempora, ut loquerentur, pro τοὺς μεγιστάνας. Ita Nicephorus Patr. CPtanus p. 47.: ὡσάντως δὲ καὶ τοῖς περὶ αὐτὸν ἄρχοντοι (id est τοὺς περὶ αὐτὸν ἄρχοντας) τοῖς δομοῖς ἐντάσις ἐκόσμει. Ipse Noster sic passim loquitur, ut p. 328. A. 4. εἰσάγουσι τοῖς (pro τοὺς) τοῦ κονβουκλείου, et p. 354. A. 2. τελειώσαι αὐτοῖς (pro αὐτούς) τὴν εὐφημίαν, p. 409. C. 5. καταχθέντος πρὸς τοῖς (pro τοὺς) κάτω, reducto ad eos, qui infra stant. Pari modo Latini permutabant dativum et accusativum illo aevo. Charta vetus apud Murator. T. II. Ant. Ital. p. 122.: *Regalis celsitudinis est fideliter sibi famulantibus donis multiplicibus et honoribus ingentibus honorare atque regiae sublimitatis liberalitate donare.*

A. 10. [679, 4.] ἔξονσιουράτῳ. Qui cum potestate et maiestate imperat: ἔξονοία enim Graecis est maiestas; v. p. 397. A. penult. et 409. A. 9. et Cedren. 563. B. 7. Alexius Comnenus in epistola ad Henricum V. Imperatorem in Alexiade p. 93. C. appellat eum τὴν σὴν μεγαλοδύναμον ἔξονσίαν. Cedrenus p. 729. D. 3. ἔξονσιάρχην Ἀρμενίας et p. 741. B. 6. ἔξονσιαστὴν Ἀβασγίας. Ad modum Graecorum celebabant Latini eo tempore suos Potestates; v. Du Cange v. Ποδεστάτος et Potestas. Caeterum in huius capituli interpretatione veniam rogo mihi fieri, si non omnia verba Graeca Latinis totidem reddo. Ipsa res non patitur. Si mei fuisset arbitrii, titulorum hanc farraginem absque interpretatione dedissem.

A. 10. [679, 4.] ἄρχων τῶν ἀρχόντων. Vel respicit ad Armenos, de quorum Archontibus Archontum multa Constantinus habet in libro de administrando imperio, vel respicit ad Buiidas in aula Bagdadica Emiros Emirorum dictos, quod idem est.

B. 3. [679, 8.] + ῥῆξ, πρήξιψ. Signum crucis hic idem valet atque usitata Anglis linea transversa — pro nostro etc. Autaequivalent nostro item. Titulos rex et princeps dabant Graeci Latinis maioribus et minoribus dominis, ut e sequentibus constabit amplius.

B. 4. [679, 10.] πατράρχης. Qui praeest πάτρᾳ, quod idem est atque φάτρᾳ, φαγίᾳ, φρατρίᾳ, familia hominum eiusdem originis et cohabitationis iisdemque πατρίοις institutis viventium. Insolens quidem est haec forma, nec tamen improba. De patriarcha sacrorum antistite hic non cogitandum est.

C. 3. [679, 18.] ἀμάντῳ. Forte depravatum est e Latino amator. Sed videtur tamen potius legi debere ἀμάντῳ, defensor, protector.

C. 6. [680, 2.] ἐρχόμενοι. Ita per errorem dedit librarius. L. ἐρχομένων.

C. 8. [680, 4.] πρεσβυτέρας Ρώμης. \*[Scilicet nova Roma est Constantinopolis; vid. p. 84. notar. ad Donationem Constantini M., cuius auctor est Ioannes Diaconus, qui vixit saeculo VII., p. 22.]\* Ideoque Graeci Byzantini οἱ νέοι Παπᾶντοι apud Priscum Rhetor. Excerpt. Legat, p. 60. ed. H.

D. 2. [680, 8.] ὁ πνευματικὸς πατὴρ ἡμῶν. Radevicus I. 8. legati Adriani Pontificis ad Fridericum Barbarossam alloquentiam, quum litteras ei exhiberet, quibus Papa se super omnem in terris potentiam efferre, suosque Cardinales ipsis Imperatoribus aequiparare studebat et quae discordiarum atque malorum semen spargebant, ita refert: *salutat vos beatissimus Pater noster Papa Adrianus et Universitas Cardinalium S. Romanae ecclesiae, ille ut pater, illi ut fratres.* Verum in litteris postea missis multo aequioribus et humilioribus, quibus placare iram Imperatoris ex tanta indignitate susceptam studebat, sic eum compellabat: *Praesul S. Rom. Ecclesiae vestrae excellentiae devotissimus in Christo Pater vos sicut carissimum et specialem filium salutat; salutant etiam vos venerabiles fratres nostri, Clerici autem vestri, universi Cardinales, tanquam dominum et Imperatorem Urbis et orbis.*

D. 4. [680, 9.] οἰκουμενικὸς. Hunc titulum sibi tribuebant Pontifices Romani; propterea legimus eum in hac formula salutationis legatorum Romanorum ad Imperatorem. At Graeci eum sibi vindicabant; propterea in formula salutationis Graeci Imperatoris ad Papam non conspicitur; vid. Habert. Pontif. p. 505. Recte negari patriarchis CPtanis non potuit, et iniuria Romani pontifices eum titulum ad se solos traxerant, si vim et originem vocabuli spectes. Nam ὁ οἰκουμενικὸς procul dubio est episcopus τῆς οἰκουμένης aut τῶν οἰκουμένων. Atqui demonstravimus in superioribus, τὰ οἰκούμενα esse imperium Romanum, quatenus Imperatoribes Graecis parchat, exclusis omnibus alienae ditionis. Quum ergo Romani pontifices ab imperio Graeco se totumque occidentem avulserint, qui poterant se appellare oecumenicos episcopos, qui extra oecumena seu solum imperii Graeci constituti erant, quibus in oecumena nihil licebat. Aut probandum erit, τὰ οἰκούμενα etiam medio aevo fuisse Italiam et omnem occidentem appellatum. Non negamus, ipsis oīm fuisse hunc titulum, quo tempore CPtano adhuc Italiae imperabant. Verum ex quo iugum legitimorum suorum dominorum causationibus non legitimis excusserunt, eo ipso quoque se titulo illo tantopere ambito et adamato Oecumenici spoliarunt, et ius fuit CPtano patriarchae eum sibi vindicare, ut ἐν τοῖς οἰκουμένοις habitanti et ius sacrum dicenti. Graec-

ci vocabuli vim ex more Graecorum loquendi isto aevo aestimandam esse, nemo facile neget. Oecumenicus non notat *universalem*, sed eum, qui orbi Romano, id est Byzantinae iurisdictioni praeest. Oecumene non est orbis illa pars, quam Christiani tenent, sed tantum illa, quae Byzantino sceptro suberat. Id in superioribus demonstravi et luculenter apparet ex Anastasii Biblioth. praeafat. ad Synodum VII.: *Graeci frequenter oecumenicum, universalem, in ea synodo patriarcham suum inconvenienter appellant.* — *Verum cum apud CPlin positus frequenter Graecos super hoc vocabulo redarguerem, asserebat, quod non ideo oecumenicum, quem multi universalem interpretati sunt, dicerent patriarcham, quod universi orbis teneat praesulatum, sed quod cuidam parti orbis praesit, quae a Christianis habitatur.* Quae adversus haec oggannit Cariophylus apud Habertum I. c. Graeculus novus, vetustatis ignarus, Romanae sedis parasitus et mercenarius, nauci sunt. Notanda praecipue verba Anastasii, *quod cuidam orbis parti praesit, quae a Christianis habitatur.* Voce *Christianorum* soli Christiani Graeci iuris et ritus intelliguntur. Solebant enim illo tempore Christiani eximie dici, qui orthodoxe, pro cuiusque partis opinione, deum colerent; quod eo non pertinet, ac si caeteri Christiani ritus homines eo titulo arcerentur. Hinc reperies in formulis inscriptionum hoc capite exhibitis Bulgarorum principem Christianissimum appellari, principum occidentalium neminem. Ille nempe Bulgarus Graecum ritum sequebatur. Eodem modo Latini quoque Graecos titulo Christianorum excludebant; v. locus Wilhelmi Tyrii, quem ad Abulfedam notavit.

393. B. 2. [681, 5.] *πάππος.* Ut in foro et rebus civilibus filius adoptati nepos erat adoptantis, ut patet e Cassiodori VIII. Epist. 1.: *pacem non longinquus, sed propinquus peto, quia tunc mihi dedistis gratiam nepotis, quando meo parenti gaudia adoptionis praestitistis:* ita in foro sacro quoque filius eius, qui ab aliquo in filium spiritualem receptione e baptismo adoptatus fuisse, nepos adoptantis erat. Debuit ergo, quum haec formula in usu aulae CPtanae esset, ille regnasse, qui Bulgarum principem primus ad Christianam fidem admisisset, ipso illo Bulgaro iam vivis exento et filio atque successore eius superstite. Non potest hoc in alia tempora, quam extrema Basilii Macedonis cadere, quo Bogoris, primus Bulgarorum Christianus princeps; et eius filii regnabant; vid. Du Cange Famil. Byzant. p. 310. 311. Quod autem paulo post dicitur, mutatum nomen *avi* et *nepotis* nomine *patris et filii* fuisse, id congruit in tempora Romani Lecapeni et Petri Bulgari, filii Symeonis, qui Romani e Stes-

phano neptim in matrimonium duebat. Caeterum de Christianismi apud Bulgaros ortu et progressu v. Fabricii Lux Evangelii p. 480. 481. Cedrenus p. 468. C. iam sub Leone Chazaro ait eorum principes fidem amplexos fuisse; totam vero gentem Christi sacris initiatam sub Michaële, Theophilii filio, et eius matre Theodora, ait p. 540. B. C. Basilium denique Macedonem Bulgaros in fide confirmasse idem tradit p. 589. B. et Contin. Const. in Script. post Theoph. p. 210. fine.

B. 4. [681, 6.] *ἡ Ἀγαπητά.* Quare Augustae non item titulus aviae aut matris spiritualis tributus? Quia ad Bulgari receptionem e baptismo et ad fidem Christianam adhibita non fuerat. Non enim foeminae apud Graecos e baptismate levant.

B. 9. [681, 11.] *οἱ δὲ λογοθέται.* Varii sunt Logothetae: in specie et nude sic dictus, alias Logotheta Dromi, item *μέγις λογοθέτης*, tum *ὁ γενικὸς*, rationalis generalis seu fasci publici, *ὁ εἰδικός*, rerum privatuarum, *ὁ στρατιωτικὸς*, fasci militaris, *τῶν σεκρέτων*, tribunalium variorum, *ὁ τῶν ἐγλῶν*, gregum etc. Puto hic intelligi quatuor illos, quos primo loco nominavi.

C. 3. [681, 14.] *ὁ ἐκ Θεοῦ ἄρχων.* Dicitur Bulgarie princeps et principissa *ἐκ Θεοῦ*, *ex deo vel a deo*, id est *gratia dei* et auctoritate divina regnare, quia consensu Imperatoris Graeci populi Romani princeps constitutus et benedictione patriarchae Cptani consecratus esset. Omnis enim, qui iussu Imperatoris aut populi et consecratione clericali rituque Christiano inauguratus munus aliquod publicum gereret, id *ἐκ Θεοῦ*, *ἐν Θεῷ*, *σὺν Θεῷ*, *a deo*, *gratia dei*, *dei nomine* etc. gerere dicebatur, etiamsi officiis fungerentur non honestissimis. Ita apud Malalam T. II. p. 150. legitur *οἱ φυλάττοντες κελεύσει Θεοῦ*, *ex voluntate et iussu dei*, *τὸ παλάτιν ἔξουσιώντας*. In charta veteri apud Murator. T. II. Ant. Ital. p. 807. occurunt sex consules municipales, quorum singuli subscripterunt *in dei nomine consul et dux*; T. I. p. 197. habet idem hanc formulam: *cepistis rogare et postulare nos*, *videlicet Ioannes, domini gratiam archiepiscopus*, *et Sergius in dei nomine eminentissimi consuli et duci*, *atque domini gratia magister militum*. Anna Comnena p. 53. Alexiadis c. fin. hanc refert epigraphen litterarum Roberti Guiscardi ad Papam Gregorium VII.: *τῷ μεγάλῳ ἀρχιερεῖ καὶ κυρίῳ μονῷ Ρουμένος Δοῦξ ἐν Θεῷ*. Hinc nata formula nostris principibus et regibus solennis, qua apposita nomina sua illustrant: *Nos Dei Gratia*.

C. 5. [681, 14.] *ἄρχων.* Ergo illa aetate, Basilius forte et Leonis, adhuc Archontes audiebant Bulgarorum principes.

Quod etiam ex epistola Lotharii II. ad Basiliū Macedonem constat, quae titulum Basilei seu Imperatoris ea aetate negatum fuisse dominis Bulgariae ab Imp. Cptanis et solum titulū *principis Bulgarum*, hoc est *Archontis*, permisum. Tempore autem post titulum Basilei a Graecis invitis per vim armorum impetrarunt, ut e p. 398. D. 7. Nostri liquet, et Luitprando, qui p. 482. a. Petrum Bulgarum ait a Leone, fratre Nicephori Phocae Imp., titulo Basilei fuisse appellatum; v. Seld. Tit. Honor. p. 32.

C. 7. [681, 17.] *Βοιλάδες*: Scribitur quoque *Βοϊλάδες*: Forte posterius rectius. Appellantur autem sic duces Bulgariae; vid. Theophan. p. 367. A. 8. 374. D. 1. et pen. Forte agnata est haec vox notae voci Polonicae *Wojszoo*.

C. 8. [681, 18.] *οἱ ἔσω καὶ ἕξω*. Appellant Graeci novi τὰ ἔσω quae in urbe regia sunt, τὰ ἕξω quae in provinciis; τὰ ἕξω θέματα, provinciae ab urbe regia remotae; Theophan. p. 373. A. 3.; *οἱ ἔξωτεροι* Scylitzae p. 817. A. 9. sunt omnes Cplin non incolentes; τὰ ἔσω τάγματα contra praesidia in urbe regia collocata, apud Theophan. p. 379. B. 2.

D. 1. [682, 1.] *πάλιν*. Dubium facit hoc vocabulum; unane eademque in allocutione priorem et hanc alteram quoque formulam recitaverint, an significet *πάλιν* *alio modo*. Ego quidem posterius malo. Absurdus enim, paene dixerim; prior fuisse mos, et praeterea, illam priorem formulam sub Basilio aut Romano Lecapeno, posteriorem hanc sub Constantino et Romano filio obtinuisse,clare demonstrat hoc, quod ibi p. 393. B. 5. *οἱ νιοὶ καὶ βασιλεῖς*, hic autem δὲ *νιὸς καὶ βασιλεὺς* memoratur. Habebat autem Basilius Constantimum; Leonem et Alexandrum filios; Romanus item Lecapenus habebat Constantinum et Stephanum. At Constantinus, Leonis filius, habebat praeter Romanum filium non alium:

394: A. 10. [682, 18.] *ἀπὸ Συρίας*. \*[Constant. de administr. imperio p. 79. fine. Amarumnes, Agarenorum praefectus Vit. Leonis inter Script. post. Theophan. p. 229.]\*

B. 1. [682, 20.] *εἰρήνη*. Cum hac et sequente formula salutandi vel bene comprecandi conferendam apponemus illam, qua litteras suas ad Henricum V. Imp. claudit Alexius Comnenus apud Annam in Alexiade p. 95.: μακρύναι δὲ θεός τὴν ζεήν σου. πλατύνατ τὰ τῆς ἐξουσίας σου δαια: καὶ θείη σοι πάντας τοὺς ἀντιπίποντας εἰς ὀνειδισμὸν καὶ εἰς καταπάτημα. εἰρήνη εἶη τῇ ἐξουσίᾳ σου καὶ γαλήνη. ἥλιος ἐπιλάμψαι πάσῃ τῇ ὑπηκόῳ σου; καὶ γένοντο σοι πάντες εἰς ὀνειδισμὸν οἱ ἀρχῷοι, τῆς ἄνωθεν κραταιᾶς ἵπχύος κατὰ πάντων σοι χαριζομένης τὸ ἄμαχον, τούτου τὸ ἀληθινὸν αὐτοῦ δόνομα ἀγαπῶντε καὶ κατὰ τῶν ἐξθρῶν αὐτοῦ τὴν ζεῆφα ἐπλιζόντες;

B. ult. [683, 7.] Ἀμηρᾶς. V. Du Cange Gloss. utroque h. v. \*[Admiratus idem quod princeps. Acta SS. Iunii T. I. p. 2012. Admiralis ex Saracenica lingua deducendum, v. Giannoni p. 248. Tutini scripsit librum de officiis magni Admirali. In eo titulus Admirati admiratorum. Giann. l. c. T. II. p. 220.]\*

C. 5. [683, 12.] διάσοτες. \*[Hinc diasostes apud Luitprandum in Legat.]\* Hoc margini Apographi Draudiani adscripserat V. Cl.

395. A. 5. [684, 8.] ἀποταγέντες. Subditos Rōmano imperio et tributarios fuisse multos talium Emirorum, quales hic nominantur, non puto. Forte dedit aliquid Aegypti Emirus (Constantini enim aetate nondum erant ibi Chalifae) respectu possessionum quarundam in mari Aegaeo. Sed caeterorum aliquem, ut Persidis aut Chorasanae dominatio, Buiidam aut Samanidam tributa misisse CPlin, vix crediderim. Reguli forte, maris Caspii accolae, ut Baspracani et Iberiae ex parte Samanidarum et ex parte Buiidarum vasalli, pendebat aliquid Romano Imperatori, ut solent ministri, qui in duorum potentium regnorum confiniis medii iacent et coacti sunt ἐπαυτοτεροὶ εἰν.

B. 4. [684, 17.] οἰκεῖος. Familiaris, domesticus, vasallus, ad eius οἰκού, domum, comitatum et familiam pertinens.

C. 8. [685, 9.] εἴτε καὶ μὴ. Dehebat quidem de iure Chalifa omnibus imperare per omnem ditionem Muhammedanam regulis, et hi quidquid tenerent provinciarum ab eo feudatario nomine et ut vasalli tenere. Verum rapuerant legali provincias, in quas missi fuerant, ad se, Chalifis aut non valentibus corpus nimis vastum regere et ubique simul esse, aut potius otio et deliciis Babylonicis torpentibus eoque in servitatem delapsis. Audiamus ex Abulfeda [T. II. p. 598.], qualis fuerit A. C. 936. status imperii Saracenici et qui quas provincias tenuerint reguli :

ل يق للخليفة غير بغداد واعمالها والحكم فيها لابن رائق وليس للخليفة فيها حكم واما باقى الاطراف نكانت البصرة في يد ابن رائق المذكور وخورستان في يد البريدى وفارس في يد عياد الدولة بن بوية وكرمان في يد ابن على محمد بن الياس والرى واصفهان ولبلد في يد ركن الدولة بن بوية ويد وشمكير بن زياد اخسى مردا وبيج يتنازعان عليها والموصل وديار بكر وضر دربيعة في يد بنى حمدان ومصر والشام في يد

الأشيد محمد بن طفع والغرب وأفريقية في يد القايم  
العلوي بن المهدى والأندلس في يد عبد الرحمن  
بن محمد الملقب بالناصر وخراسان وما وراء النهر في يد  
نصر بن احمد الساماني وضميرستان وجوجان في يد الدليم  
البحرين واليماة في يد أبي طاهر القرمطى

*Ad nihilum paene redierat pristinus ille Chalifarum splendor et venerabilis quondam maiestas. Nam non tantum illis praeter Bagdadum et suburbanas praeturas reliqui nihil fecerant raptorez provinciarum legati, sed etiam in ipsa urbe regia nulla erat auctoritas Chalifae, sed solus Raiekides regnabat, qui praeterea Wasetham et al Basram peculium tenebat. Al Baridicus incubabat Churistanae, Emadoddaulah, filius Buieh, habebat Persidem; Abu Ali Mohammed, filius Eliasi, Samanida, Kermanam; alter Buuida, Rocnoddaulah, cum Waschmegiro, filio Zaiari, fratre Mardawigi, de possessione Arriae et Isfahanae et Parthiae contendebat armis. Hamdanidae Mesopotamiam, id est Almauselam et reliquias Arabum Sunitarum de gente Becri et Modhari et Rabiah sedes partiti inter se fuerant. Aegypto atque Syriae dominabatur al Achschid Mohammed, filius Thagagi, Libyae et Mauritaniae ol Caiem, filius Almahadii, Alita. Andalusia parebat Abdorrahmano, qui vulgo ab Elogio an Naser audit, Mohammadi filio, de gente Ummiah. Chorasana et quae ultra Oxum patent Nasro, filio Ahmadi, Samanidae, Thabarestan et Giorgian Dailomitis al Baharin et al Iamamah Abu Thahero Carmathitae.*

396. A. 9. [686, 5.] ἀσολδία. Id est μονοσολδία, ut constat e sequentibus δισολδίᾳ, τρισολδίᾳ, τετρασολδίᾳ, binorum, ternorum, quaternorum solidorum bulla. Erat autem mea quidem sententia bulla unius solidi non pro qua in consuetudinem cancellariae penderetur solidus unus, sed quae haberet appensam bullam, hoc est capsulam rotundam auream cum cera eique impressa Imperatoris imagine, cuius bullae aurum aequaret pretium et pondus unius solidi aurei. Et sic porro bisoldiae, trisoldiae, tetrasoldiae bullae erant quarum appensae bullae valerent binos, ternos aut quaternos solidos. Paulo post dicuntur Papae Romano missae fuisse bullae bisoldiae. Minoris ergo siebat, quam Chalifa vel Papa Saracenicus, cui bulla quatuor solidorum mittebatur; minoris quoque, quam patriarchae Alexandrinus, Hierosolymitanus et Antiochenus, quorum singuli trisoldii bullis honestati dicuntur fuisse. Est certe minutum quid et pauperiem pro-

dit bullæ unus solidi. Quam tenuis debuit talis bractea fuisse! Nobilis tamen vel sic quoque bullæ aurea unius solidi more illorum, qui, affectatione humilitatis avaritiae et censibus suis valde favente, nonnisi plumbis bullis utebantur, nonnisi plumbum ad alios mittebant, aurum sibi servabant. Dignius Imperatore se gessit Carolus M., quem monasterio cuidam Compendiensi diploma donationis cum appensa bullæ aurea octo vel decem ducatos aureos pendente concessisse narrat Du Cange v. *Bullæ*; vid. dicenda ad p. 398. B. 11.

B. 10. [686, 14.] πρωτοσύμβοντος. Confuderunt Graeci Amiralomaraï امیر الامراء seu principem principum vel archontem archontum, quae in aula Bagdadica prima post Chalifam dignitas erat et omnia nomine Chalifae agebat, cum Chalifa, ut huic titulum tribuerent, qui illius erat; et praeterea vocem Amir alia notione, quam vulgo non habet, habere tamen per rationem linguae Arabicae potest, accipiebant. Scilicet Amara verbum, quod alias imperare notat et iubere, debet quoque interdum notare consilium dare. Hoc patet clare ex octava eius verbi coniugatione, quae est ایتمارا, Itamara, et notat بولنیه سه ده, sibi consilium ab altero petere vel sumere. Ergo امیر, Amir vel Emir, est ea ratione aliquis, cui consilium datur. Ergo امیر امیر! Amiralomaraï recte potest verti primus consultorum, πρωτοσύμβοντος, quamvis ordinarie soleat Arabibus imperantem imperantium notare. Arabici tamen scriptores sollicite, ut par erat, dignitates diversas Chalifae et archontis archontum vel protosymboli distinguunt, contra quam Graeci fecerunt: quem morem scholium subiectum recte reprehendit. Exempla, ubi Chalifae Protosymboli appellantur a Graecis scriptoribus, exstant apud Theophan. p. 309. C. 8. 329. B. 6. 362. D. ult. Insignis est locus apud Selden. de Titul. Honor. p. 30. ex epistola Ludovici II. ad Basilium Macedonem, ubi de titulo Basileus cum eo rixatur, eumque ad se quoque pertinere contendit. Sed nec hoc admiratione caret, ait, quod asseris, Arabum principem Protosymbolum dici, cum in voluminibus nostris nihil tale reperiatur, et vestri codices modo Archigon, modo regem vel qualibet alio vocabulo nuncupent. Sed nos omnibus litteris sacras scripturas praeferimus, quae non Protosymbolos, sed reges Arabiae et Sabae perspicue profidentur; Chaganum vero non Praelatum [ἄρχοντα] Avarum, non Chazarorum, aut Northmannorum [ita eo tempore appellabant quos nos hodie Russos et Tataros dicimus] nuncupari reperimus, neque Principem Bulgarum, sed regem vel dominum Bulgarum. Ergone sacri codices eorum temporum pleniores nostris et de Chalifis Saracenorum, de Chaganis Chazarorum

et Bulgarorum memorabant? Videntur eo tempore principes, quod alios libros non nossent, omnia iura sua e sacris bibliis deduxisse. \*[De *Protosymbulo*, Saracenorum duce, *Basileo*, nomine Imperatoribus Graecis proprio, item de *Archego* vid. *Anonym.* *Salemit.* *Chron.* apud *Murator.* T. II. p. 247.]\* Locum quaesitum non inveni, interea conferri velim Du Cangium Glossario Lat. h. v. Venit hic mibi exponendus et vindicandus locus Achmetis Onirocritici, qui capite XLV. p. 55. edit. Rigalt. agit περὶ τοῦ ὀνείρατος τοῦ πρωτσαμβούλου. Du Cange Gloss. Gr. p. 860. ex illo capite contendit, non Achmeten, filium Sirini, auctorem esse illorum Onirocriticorum, sed recentiorem aliquem, et *Protosymbolum* ibi memoratum non esse al Mamunum, illum ab amore litterarum celebratum Chalifam, sed alium aliquem recentiorem Chalifam Aegyptium, idque ideo, quod dicatur ibidem ille Mamun non esse de gente *Protosymbulorum*. Sed perperam intellexit obscuram et inscitam, ut erant illa tempora, narrationem. Vocabulum συ (ὅτι τοῦτό συ οὐχ ἐώρακες, οὐ γὰρ εἰ ἐξ τοῦ τῶν πρωτσαμβούλων αἴματος) non ad Mamunum, sed ad illum hominem redeunt, quem al Mamun ad Achmetem, filium Sirini, misisse dicitur propositurum ipsi somnium illud et simulaturum sibi obtigisse. Verumtamen est Graeculum istorum Onirocriticorum auctorem tempora confusisse. Nam Achmet, filius Sirini, saeculo paene citius obiit, quam al Mamun Chalifa fuit factus. Hoc posterius A. F. 199. seu A. C. 814. contigit, illud prius, obitus Achmetis, A. F. 110. seu A. C. 728. Debuisset nempe Graeculus sic narrasse: »Abdol Malek, filius Merwani, videbat somnium, quo sibi videbatur quater in al Caaba mingere. Mittebat igitur familiarem sibi aliquem ad Achmeten, filium Sirini (D'Herbelot. Bibl. Orient. p. 8. a fine ait ad Saidum, filium al Mosajjebi). Cui cum ignotus ille, Chalifae familiaris, somnium, tanquam sibi oblatum, exposuisset, nolebat Sirinides interpretari, dicens, id ad eum non pertinere, ut qui ad gentem *Protosymboli* nibil faceret. Spectare autem somnium ad *Protosymbolum*. Igitur curasse Abdal Malecum ad se Siriniden arcessi; qui ooram al Chalifa constitutus hanc dederit interpretationem: futurum esse, ut — etc.

B. penult. [686, 16.] διατάχτοι. Respondet hoc vocabulum Arabico خليفة *Chalifah*, idque interpretatur. Proprie quidem illud et successorem, διάδοχον, et vicarium, τονοτηρητήν notat; deinde vero, quia qui loco alterius est et rei alicui praest, eam curat eaque ipsi curanda committitur ab eo, qui legat: ex eo factum, ut Chalifah quoque vulgari Arabe et Turcarum usu *commissarium*, μανδάτωρ, un *commis*, notet, ordinatorem, διατάχτορα. De nomine Agarenorum eiusque vero significatu et origine ad p. 253. B. 15. dixi.

C. ult. [687, 5.] πνευματικὸν ἡμῶν τέκνον. Quare Armenum Imperator spiritualem filium suum appelleat, non intelligo, quum neque a Graecis Imperatoribus Armeni sic e baptismo recepti et Christianis sacris iniciati fuerint atque Bulgari: saeculo enim quarto iam profitebantur haec sacra: neque cum ecclesia Graeca fecerint, sed ab ea nullo non tempore damnati et conviciis atque odiis exagitati fuerint, tanquam haeretici. Si πνευματικὸν abesset, non mirarer. Solebant enim Impp. CPtani principes exteris se minores et quibus faverent, etiamsi barbaros et paganos, τέκνα appellare. Ita Heraclius Turcarum in Lazica principem τέκνον appellat apud Nicephorum Patr. CPL. p. 47. Breviarii. Manuel Comnenus de Sultano Iconensi, quamvis minor natu, sed maior imperio et opibus, τὸ ιτῆς ἡμετέρας παιδίον βασιλεῖας, ὁ Σουλτάν, ait apud Cinnamum p. 25. c. fin. Idem Stephanum, regem Hungariae, suum, ut volebat, vasallum, ὁ παῖ compellat p. 126. c. fin.: ἥκομεν, ὁ ἐμὲ παῖ, οὐ πόλεμον Οἴννοις ἀπάγοντες. Puto itaque filii quidem appellatione inferiorem illius, qui sic appellatur, gradum et subiectiōnē respectu appellantis indicari, addito autem *spiritualis* vocabulo significari, eum Christianum esse. Sic infra formula ad Imperatores Germaniae et reges Galliae, ut pares, est ἀδελφός, quia vero Christiani illi sunt, quamvis non ritus Graeci, additur πνευματικός, quasi dicas *ad nostrum in Christo fratrem*.

D. 1. [687, 4.] τὸν ἀρχοντα τοῦ Ασπουρακᾶν, ἤγουν τοῦ Βασπαρακᾶν. Aspuracan ergo et Basparacan idem est. Basparacanorum bis vel ter fit mentio apud Constantin. de administrando imperio, ut p. 123., et semper cum Iberibus aut cum Abasgis ibi nominantur. Ego non dubito, gentes has easdem esse cum Aspurgis et Aspurganis vel Aspurgianis, qui, teste Strabone et Stephano Byzantino, olim circa Maeotidem paludem sederunt, deinde autem in tractum illum, Caspio mari contiguum, qui hodie tantilla mutatione vetusti gentilis nominis Astracan appellatur. Multum ab his differt Guil. de l'Isle, qui in charta geographica ad Constantini librum de administrando imperio pertinente et a Bandurio edita regionem Buspracan in media Armenia ad lacum Wan ponit. Cum بېشپۇرۇقان Baschburacan vel Aspuracan confundendum non est شبورقان Sopurakan, in Chorezania situm, de quo Abulfeda et Marcus Venetus L. I. c. 3o.

D. 8. [687, 9.] Κοκοβῖτ. De nominibus oppidorum et tractuum Armeniae hic designatis nullum agnosco, neque aut apud Arabicos geographos, aut apud Constantinum Porphyri reperio praeter Tapow et Mawet, quod coniecto esse موش Musch vel Mos Arabicorum geographorum, et آوچار! وجان!

D. 10. [687, 10.] *Mōeš*. Videtur esse, de quo Abulfeda haec pauca tradit: في دليل جبل في موش بلد صغيرة — قر واد ولها وطاء عظيمة تعرف بسخراً موش مسيرة يومين وبها مروج ومراهي وموش عن ميا فارقين على نحو مرحلتين وعن حلاط على نحو ثلث مراحل

*Musch est parva urbs, in pede montis, cum longa valle ad itineris bidui longitudinem, vulgo vasta planities Musch dicta. Ibi sunt prata et pascua. Abest Miasarekina duabus fere stationibus et Chelata fere tribus. E libro Longitudinum collocat ad grad. long. 64. min. 30., latit. 39. m. 30. Cl. Schultens margini codicis Leidani adscripterat haec verba: Mosis annis Armeniae apud Plinium. Nisi autem hoc sit, forte est موش، Moësch، Geogr. Nub. p. 292. 9.، nisi forte موش idem sint.*

D. 11. [687, 11.] *Avçar*. In codice membranaceo erat

sic exaratum *avçar*, unde effeci *Avçar* اوچان *Augian*, de quo oppido Abulfeda, qui ad grad. long. 71. m. 35. et lat. 37. 35. collocat, sic tradit: بلدة صغيرة بها هين ماء وبها اشجار قلليل ولها اسوق ورستاق وهي خصبة كثيرة *oppidum parvum cum fonte aquae vivae, paucis arboribus, foris et pagis, foecundo in solo et abundantia bonis. Voluitne librarius Avçarā indicare, vel Abchas, ut hodie efferunt, veterum Abasgia? Non putem. Nam de Abasgia paulo post sequitur, et Abchas etiam extra Armeniam est. Illa ultima figura ζ referens estne compendium scripturae νίκη significans, Ἀρζανίχη vel Avçarīnē? An voluit Ἀρζανίχη et Ἀρζανίχη? Idemne est Ἀρζανίνη et Avçarīnē? Sane facile fieri potuit, ut Graeci Arabicos libros tractantes pro أرزن Arzan, legerint أوزن Avçar. Talium errorum, inscitia natorum, deinde usu confirmatorum, immanem ob-*

*servavi numerum. Diversae tamen sunt urbes Augan et Arzen.*

D. 11. [687, 11.] *Συνῆς*. In notitia antiqua Armeniae (v. Fabricii Luc. Evangel. p. 643.) *Κλίμα Διγησιγῆς*. Estne nostra lectio ex illa mutilata et depravata?

397. B. 4. [688, 2.] *έξουσιοκράτορα*. Hoc nomen vel hic titulus peculiariter attribuebatur Alanorum domino, Graeci imperii vasallo; vid. Constant. Porphyr. de admin. imp. p. 62. A. et praecipue Du Cange ad Alexiad. p. 209. et 395.

B. 4. [688, 2.] *Ἀλαρίας*. Du Cange ad Alexiad. p. 209. eosdem putat esse Abasgos, Alanos et Iberos. Alani vel Alani et Albani num iudem sint, disquirit Barth. ad Guil.

Briton. p. 51. Quod mihi definire in promtu non est. Abulfeda certe nunquam أَنْلَانْ *البان* *Albanos*, sed semper *Allanos* nuncupat, tanquam si *al* articulus esset praepositus, ipsum nomen لَان *Lan*. Abasgi autem et Allani procul dubio diversi sunt, non tantum ideo, quod bic tanquam diversae gentes enumerantur, sed etiam situs demonstrat. Allani enim multo altius versus septentrionem in ipso Caucaso habitant, Abasgi autem in littore maris Caspii, quod etiam adhuc mare اَبْسُكُون *Abosgun*, de ipsis appellatur. Aut ergo diversi sunt ab *Abcassis*, qui ad Pontum Euxinum habitarunt, ubi etiam Abulfeda اَبْخَاس *Abchas*, collocat, aut migrarunt, vel ex parte, vel tota gens, ut in non magna terrarum distantia, vel a Ponto Euxino ad Caspium, vel ab hoc ad illum. *Tzayapia* forte est regio الران *Tzanorum*, circa Pontum Euxinum. Arabes videntur eos الران appellasse, *ar Ran*, unde per corruptionem fluxit nomen *Iran* اِرْبَآن, quod toti illi tractui inter Armeniam et mare Caspium commune est. *Tzanorum* sedes designat Agathias initio libri V.: ολκοῦσι τὰ πρὸς νότου ἄνεμον τοῦ Εὐξείνου πόντου υπὸ Τραπεζούντα τὴν πόλιν. Sequens Σαρβάν videretur idem esse atque Schirwan, شروان, nisi additum esset, medium id iacere inter Allaniam et Tzanaream. De *Mocan* haec habet Abulfeda, qui ad long.

قال في الباب وموقع مدينة 78. latit. 33. (aut 58.) collocat: بدربيند فيما يظن السمعاني ولم يزد على ذلك قال ابن حوقل وبينها وبين باب الابواب يومان قال في العزيزى ومدينة من عمل ارببيشل اقول انه لم يبق لمدينة موغان في هذا الزمان شهرة وأنما المشهور منها أراهنى موغان وهي اراضى متعددة كثيرة المياه والاقصاب والمراعى وهي في ساحل بحر طبرستان على القرب من البحر وهي في سمت الغرب والسماء عدد تبريز على نحو عشر مراحل وبها يشتهر اردو التتر في غالب السنين قال في العزيزى وموغان في نهاية بلاد كيلان من جهة الغرب وبين موغان وبين مصب نهر الكر اذا اخذت على ساحل البحر مغريا باحتراف الى الشمال ستنت عشر فرسخا وبين مصب نهر الكر وبين الباب على ساحل بحر الخزر أحد وعشرون فرسخ

*Mucan* est, ut ait al Lobab, urbs in tractu Derbend, quem admodum perhibet os Samanensis. Plura non dat. Filius Haurcali asserit, biduo a Bab el abwab distare [seu portis Caspiis]. Ad divisionem Ardabil resert al Azizicus. Hoc, inquit, tempore non

*superest Muganas celebritas; tantum notae sunt terrae Mugan, terrae illae vastae, frequentes aquis et canis Sacchari, et pascuis, in littore maris Thaberestanici prope mare, in punto occidentali septentrionali Tebriz ad decem fere diaetarum inde distantiam. Ibi hibernatur Ordu (Horda, castra vel aula) Tatarorum ut plurimum. Porro addit al Azizicus, Mogan esse in extremitate terrarum Kilan a plaga occidentali; inter eam et ostium fluvii Corr [vel Cyri], si nempe super littore maris versus occidentem cum aliquali versus boream inclinatione procedas, interesse 26. parasangas, inter ostium vero idem Cyri et al Bab, in littore maris Chozari esse 21. parasangas. Apparet hinc, falli auctorem nostrum in eo, quod Mocan ad paludem Maeotidem collocat et hanc ab illa incipere ait.*

D. 2. [688, 19.] καθολικόν. Ut Romae et CPleos episcopi se οἰχονμενικούς appellant, ita Christianorum orientalium summi episcopi, qui nempe Antiocheno non parent, catholicos se appellant seu generales, Arabes جاثلیق Tschasolik efferrunt, et sic quoque extulit hoc nomen Marcus Paulus Venetus I. 15. more Italico Iacolick exarans, v. Du Cange v. *Catholicus*. Hodie tantum unus superest Christianorum per Chaldaeam summus pontifex, catholicus dictus, Bagdadi residens. Olim tamen plures erant. Hic certe tres diversi nominantur Catholicci, Armeniae, Iberiae, Albaniae, et forte qui hodie episcopi audiunt, catholici tum appellabantur. Annensis catholicus, quem Du Cange l. c. e Wilhelmo Tyrio memorat, sedebat apud آنام, urbem ad Euphratem, de qua Teixeira et della Valle in Itinerariis. Ad locum Nili Doxopatrii ibidem citatum tenendum, Bagdadum a Graecis Εἰρηνόπολιν appellari, quia ea urbs Arabibus المسلاة نهريلا urbs pacis, audit. Sed Ρωμογύρο quid sibi velit, nescio. Exponitur ητος Χορασάν. Forte itaque legendum Βαμογύρο, id est بام وغور Bām ḍ yūr, Bam et Gur, quae ambae provinciae pro una solent considerari, et Indiam atque Chorasanam interiacent.

398. A. 1. [689, 4.] εἰς τὸν ὁῆγα Σαξωνίας. Graeci rerum Germanicarum ignari et incurii regem e duce faciebant; ut in multis aliis fecerunt. Princeps olim paulo potentior ipsis ὁῆσι erat; βασιλεὺς solus suus Imperator. Saxones hic et Boioari in specie nominantur, quia Imperatores Germanici e gente Saxonica tum regnabant, quum Constantinus Porphyrogenitus et eius gens Byzantio dominarentur. Constantinus Porph., Leonis filius, aut Romanus Lecapenus legatum misit in Saxoniam [ad Ottонem I. circa A. 946. aut 945., ut perhibet Lambert, Schafspaburgensis] Simeonem eunuchum

*κοιτωντην*, et Otto vicissim ad eum misit Luitfredum, institorem seu negotiatorem, πραγματευτην, Moguntiacum; v. Luitprand. Hist. VI. 2. Lambertus modo citatus A. 949.: *uerum venisse nuntios Graecorum ad regem Ottонем cum pretiosissimis muneribus in memoria omnium Sanctorum.* Idem ad A. 973. legationem Graecam memorat, quae ad Ottonem in urbe regia Quedlinburg residentem venerit. Hinc noti fuerunt Graecis Saxones et simul quoque Baiocari, quia Otto simul dux Saxonie et Bavariae erat. Veteres pronuntiabant Sacae, Σάξοι, Sassi; p. 4. Notitiarum Holstenianarum post Caroli a S. Paulo geographiam sacram legitur ἄχρι τῶν ὁρίων Σάξων, et notatur in margine Σάξωνων. Sed non opus est. Pagus ille prope Leidam Batavorum, milliari fere inde versus septentrionem distans, e quo Saxi olim, ut videtur, in Angliam traiiciebant, adhuc hodie Sassenheim, patria Sassorum, dicitur. \*[De nomine ὥγξ ab Impp. Graecis tributo vid. p. 516. Dissert. Ioinvill. Croatiae duces quando duces vocati sint, v. Giornale dei Letterati IX. 455. Venetorum principes Constantinopolitani Imperatores ut reges considerant; ibid. XVI. p. 484.; de *regis regum* titulo Francorum regibus dato v. Du Cange Alex. p. 352.] \* De titulo *regis*, Germanico Imperatori a Graecis velut minore tributo vid. idem ad Alex. p. 256. et Selden. Titul. Honor. p. 30. et Goar. ad Codin. p. 72. n. 34. \*[Imperatoris titulus a Graecis negatus est occidentalibus. Manuel Imp. paciscitur cum Friderico Imp., velle se ipsum Imperatorem et orientalem Neo-Romae Imp. vocare, teste Radevico; vid. Eginharti interpretes p. 83. Symeoni ut Imperatori et regi acclamatum Romana lingua. Georg. Monach. p. 580. Imperatores Graeci titulum hunc Basili Carolo M. negant, vid. Eginharti interpretes p. 128.] \* Agnoverant quidem Irenes legati Carolum pro Imperatore et Basileum salutaverant. Sequentes tamen Imperatores Graeci protestati fuerunt adversus factum vel auctoritate legatorum privata, vel iussu foeminae tyrannicae, quae iuribus suis derogare non potuerit, ut illi aiebant. V. locus Sigeberti Gemblacensis paulo post citandus. \*[Michaël Europolates Carolo M. titulum Imperatoris negat. Giorn. d. Letter. XVI. 48. De Basileo nomine Imperatoribus Graecis proprio v. Anonymi Chronic. Salernit. p. 247. T. II. Murat.] \* Gravi sermone querulus debacchatur Cinnamus p. 127. in arrogantium Imperatorum Germanicorum, quod Imperatorum titulum arripuerint et reges alios faciant, iure nullo. Sed opus non erat tantis iris. Ut enim omittam hoc urgere, ius illud eo titulo utendi solis Graecis proprium non esse et nunquam fuisse et eos falsa imaginatione sibi illudere, qui asseverant; hoc tantummodo dicam, Graecos Basilei titulum non tantum Bulgarorum

principibus saeculo decimo concessisse, sed iam saeculo sexto legatos Iustiniani M. Aretam, filium Giabalae, phylarchum Arabum, Basilei nomine compellasse, teste Procopio p. 28. ed. Hoeschel. lin. 34., qui idem Procopius tamen saeculo V. discrimen a Graecis inter *Basileum* et *Regem* fuisse factum indicat Gothicor. I. p. 166. ed. Hoesch. narrans de Theodoricō: αὐτὸς ἔσχε τὸ τῶν Γότθων καὶ Ἰταλικῶν κράτος, και βασιλέως μὲν τῶν Ρωμαίων οὕτε τοῦ σχῆματος οὐδὲ τοῦ δυνάματος ἐπιβατεῦσαι ηξίωσεν, ἀλλὰ δῆξ διεβίω καλούμενος. οὕτω γὰρ σφῶν τοὺς βασιλέας οἱ βαρθαροὶ καλεῖγοντες. Easset hic locus de legationibus CPtanorum Imperatorum ad occidentales agendi, saltim quae aetatem Constantini antecedunt. Sed nunc non vacat. Interea saltim paucula haec adspergam. Leichius observavit, ad Carolum M. venisse ab Imp. CPtano legatos, de quibus memoret Eccardus de Salzburgo p. 34. et Annales Bertinianos ad A. C. 839. narrare legationem CPtanam ad Ludovicum Pium p. 525. ed. Murat. Legationem Irenes ad Carolum M. Sorbigenses, cives mei, celebrant, putantes eam apud Sorbigam a Carolo exceptam esse anno 801. Siegbert. Gemblac. ad A. 805. ait, CPtanos crebris legationibus Carolum sibi firmissimo foedere conciliasse. Quia memorabilia sunt verba, adscribam ea. Sed prius connexionis gratia quae ad A. 801. habet afferam; illustrant enim praesentem rem. *Romani*, ait, qui ab Imperatore CPtano iam diu animo desciveraht, nunc accepta occasionis opportunitate, quia mulier excoecata Imperatore Constantino, filio suo, eis imperabat, uno omnium consensu Carolo regi imperatorias laudes acclamant, [id est acta, qualia Imperatori, βασιλεῖ, acclamari fas est, nuncupant eum Imperatorem,] eumque per manum Papae coronant, Caesarem et Augustum appellant; *Pipinum* vero, filium eius, regem Italiae ordinatum [Θεόστεπτον] collaudant [εὐφημοῦσιν, ἄκτολογοῦσι]. Dein pergit ad A. 805.: *Carolus* Imperator indignantibus contra se Imperatoribus Constantinopolitanis propter invidiam imperiorum nominis a Romanis sibi depositi [id est impositi], magna patientia et magnanimitate eos tulit, et quia suspectam habebant suam potentiam, crebris legationibus sibi eum firmissimo foedere conciliabant. Rhegino Prumiensis ad A. C. 812. haec narrat: *Nicephoro Generali* mortuo Michaël [Balbus], gener eius, Imperator factus legatos domini Imperoris [Caroli], qui ad Nicephorum Imperatorem missi fuerant, suscepit in CPlin et absolvit [expediit, dimisit]; cum quibus et suis legatos direxit, Michaëlem scilicet episcopum et Arsacium [aut Arsenium] atque Theognostum protospatharium, et per eos pacem a Nicephoro coemptam confirmavit. Nam Aquisgrani, ubi ad Imperatorem venerunt, conscriptum pactum [tabulas foederis] ab eo in ecclesia suscepserunt